Projeto de resolução - eaupuxud

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: eaupuxud
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/11/2018
Projeto de resolução nº 722/2018
Protocolo nº 6037/2018
Processo nº 1341/2018

Autor: Dep. Baiano Filho

CONCEDE  A  SENHORA  ANA  CAROLINA
MACHADO LANDGRAF O TÍTULO DE CIDADÃ
MATO-GROSSENSE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder a senhora ANA CAROLINA MACHADO LANDGRAF, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

ANA CAROLINA MACHADO LANDGRAF nasceu no ano de 1974, no município de Curitiba, Estado do
Paraná. Filha do engenheiro e administrador, senhor Vanderlei Bagio Landgraf e da professora, senhora
Maria de Lourdes Machado Landgraf. Ana Carolina tem três filhos e é casada com o senhor Cleston
Celestino Batista Landgraf, também servidor público do Estado de Mato Grosso.

Formou-se em Odontologia no ano de 1996 pela Pontifícia Universidade Católica do Paraná – PUCP/PR, em
Curitiba. Durante toda a sua formação, prestou serviços voluntários sob a supervisão da equipe de docentes
da PUC/PR, no Hospital Universitário e Pronto Socorro Cajuru, em Curitiba, atuando no pronto atendimento
buco-maxilo-facial.

Pelo seu notório desempenho acadêmico, foi bolsista do Programa de Iniciação à Pesquisa Científica do
Conselho Nacional de Pesquisa – PIBIC CNPq. Dedicou-se ao estudo das causas sociais e condições de
vida como fatores determinantes do processo saúde doença. Sua formação foi forjada no Sistema Único de
Saúde – SUS, em uma das grandes referências em odontologia e em saúde pública do país.

Quando formada, seu  primeiro emprego como cirurgiã-dentista foi em Arenápolis/MT, no ano de 1997.
Influenciada por seu pai, um apaixonado pelas terras mato-grossenses, que costumava levar a família para
passar as férias, pescar e visitar o pantanal, aceitou o desafio de trabalhar na primeira unidade de saúde
bucal do município, dedicando-se à assistência em saúde pelo SUS e em atividades de promoção e

1

Projeto de resolução - eaupuxud

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

prevenção direcionadas aos escolares daquele município.

Em 2002, concluiu a especialização em Saúde Coletiva com Ênfase em Saúde da Família pela Universidade
Federal do Paraná e, nesta época, foi agraciada com o primeiro lugar no resultado do Concurso Público da
Prefeitura Municipal de Sinop. Com muita dedicação, trabalhou como cirurgiã-dentista na Estratégia Saúde
da Família. Em Sinop, visitou muitas casas, conviveu com diferentes formas de família, amparou pessoas e
fez grandes amizades.

Com seu espírito desbravador, foi convidada a auxiliar a gestão da saúde no primeiro mandato do prefeito
Nilson Leitão, e juntamente com um grupo de trabalho altamente qualificado, amparado pelo então
governador Dante de Oliveira, ajudou a implantar as dezesseis primeiras equipes de saúde da família de
Sinop, capacitou os agentes comunitários de saúde, coordenou tecnicamente os processos de trabalho na
estratégia saúde da família e contribuiu para a notória expansão dos serviços de saúde pública no Nortão
mato-grossense.

Não parou de estudar, sempre lutando pelo bem comum. Especializou-se em Políticas Sociais pelo Instituto
Cuiabano de Educação no ano de 2004. Nesta época, deixou o município de Sinop e ingressou na Secretaria
de Estado de Saúde como servidora pública estadual do Governo do Estado de Mato Grosso. Neste mesmo
ano,  assumiu o cargo de diretora do Escritório Regional de Saúde de Sinop.

Comprometida com a importante problemática do Estado no campo das endemias, contribuiu como
profissional da saúde e gestora do SUS, para o enfrentamento da leishmaniose e malária em vários
municípios do Norte Mato-Grossense, fato que lhe rendeu o convite para assumir o cargo de secretária
municipal de saúde no município de Nova Ubiratã, o que ocorreu no ano de 2005.

No ano de 2006, representando os secretários municipais de saúde do Nortão, foi eleita por unanimidade
para assumir a diretoria técnica do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Teles Pires, período em
que a gestão do consórcio foi homenageada com o título de Top of Mind, pelos relevantes serviços prestados
à comunidade.

Sempre transitando no SUS, estudando e atuando fortemente na Educação Permanente em Saúde para o
SUS, percorreu muitos municípios capacitando e assessorando tecnicamente os trabalhadores e gestores do
SUS, com foco no fortalecimento da atenção primária à saúde.

No ano de 2006, recebeu o convite para ingressar na Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso -
ESP, em Cuiabá, realizando uma transição muito compromissada, auxiliando o então futuro secretário
municipal de saúde de Nova Ubiratã, Marco Antônio Norberto Felipe, atualmente secretário municipal de
saúde de Tapurah. Ganhou mais um amigo, que aprendeu a admirar e respeitar como pessoa e gestor
público.

No ano de 2007, mudou-se para Cuiabá e passou a atuar na ESP, na coordenação de cursos de
Pós-Graduação em Saúde da Família e na docência. Em pouco tempo, assumiu a coordenação técnica do
Núcleo Integrador da Atenção Básica, projeto desenvolvido para o fortalecimento das regiões de saúde do
Estado.

No ano de 2011, foi vice-presidente do Conselho Escolar e também gerente de pós-graduação da ESP.
Neste período, integrou o núcleo de Residência em Saúde da Secretaria de Estado de Saúde. Com uma
visão estratégica, contribuiu para a formação de residentes médicos qualificados em especialidades carentes
no Estado.

2

Projeto de resolução - eaupuxud

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Foi à paixão pelo SUS e pela docência que a fez retornar à Curitiba no ano de 2013 para cursar o Mestrado
Acadêmico em Odontologia, na área de Estomatologia, ávida por novidades. Foi recompensada por sua
dedicação e desempenho nas provas de seleção para o mestrado, sendo agraciada com uma bolsa de
estudos integral para cursar o Mestrado em Odontologia na Pontifícia Universidade Católica do Paraná. Não
parou por aí, foi selecionada e também recebeu uma bolsa de pesquisa pela Coordenação Nacional de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES.

Seguindo o seu firme propósito, foi conhecer e vivenciar a assistência multiprofissional no âmbito hospitalar,
especialmente nas áreas de oncologia e infectologia. E foi assim, atuando diuturnamente nas unidades de
terapia intensiva durante dois anos na Santa Casa de Misericórdia de Curitiba/Paraná, que os resultados
inéditos de sua pesquisa de mestrado foram recentemente publicados em renomado periódico internacional:
American Journal of Critical Care.

A pesquisa de Ana Carolina, concluída no ano de 2015, contribuirá para a implementação de cuidados em
saúde para pacientes críticos e abrirá novos caminhos para futuras pesquisas, especialmente no campo da
medicina oral, enfermagem e nutrição. O reconhecimento deste árduo trabalho a fez receber inúmeros
convites para apresentar os resultados de sua pesquisa, não somente no Brasil, mas no Texas (em Dallas),
na Áustria (em Vienna) e na Espanha (em Madrid).

Mas o importante de tudo isso, como afirmou Ana Carolina, “foi o esforço em compreender e comprovar que
é possível produzir um cuidado humanizado e integral em todos os espaços do SUS, principalmente nos
hospitais, assistindo e cuidando dos pacientes, muitos deles em estado terminal, promovendo conforto e
segurança a estas pessoas e suas famílias, que tanto carecem de amorosidade”.

Com este forte espírito altruísta, Ana Carolina concluiu o mestrado e retornou ao Mato Grosso no ano de
2015 para atuar no Centro Estadual de Odontologia para Pacientes Especiais - CEOPE. Em 2016, assumiu o
cargo de gerente técnica do CEOPE.

E por ser uma importante referência no Estado na área da saúde e da gestão em saúde, em outubro do ano
de 2016, atendendo mais uma vez a um chamado de auxílio, assumiu o cargo de Superintendente de
Atenção à Saúde da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso.

Ana Carolina cumpriu esta honrada missão até agosto de 2017. Desempenhou um trabalho respeitoso com
os servidores públicos, com foco no atendimento resolutivo e humanizado aos usuários do SUS, na
promoção da saúde e no fortalecimento da atenção primária à saúde, por meio de trabalhos intersetoriais,
primando pela unicidade do Estado no campo das Políticas Públicas.

Atualmente, atua como servidora pública, desenvolvendo conjuntamente com os técnicos da SES e demais
secretarias do Governo do Estado de Mato Grosso, o Plano de Enfrentamento da Hanseníase. Ana Carolina
também está contribuindo com a organização da Rede de Atenção Psicossocial, responsável pelo
atendimento aos pacientes com transtorno mental e sofrimento psíquico.

Como mesmo afirmou Ana Carolina: “de agora em diante eu passo a me dedicar e dar atenção integralmente
aos esquecidos, junto às mazelas que a sociedade insiste em não querer enxergar”.

Mato Grosso acolheu uma cirurgiã-dentista paranaense e ofertou inúmeras oportunidades para o seu
crescimento espiritual. Por este motivo, Ana Carolina considera-se mato-grossense de coração, sendo muito
grata ao Governo de Estado de Mato Grosso, que sempre lhe abriu as portas e investiu concretamente na
sua formação humana e qualificação profissional.

3

Projeto de resolução - eaupuxud

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

ANA CAROLINA MACHADO LANDGRAF pela imensa contribuição social como cidadã, esposa, mãe,
profissional e servidora pública, extremo a minha satisfação pela sua desenvolução.

Assim, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora ANA
CAROLINA MACHADO LANDGRAF, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito. Para tanto,
apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Novembro de 2018

Baiano Filho
Deputado Estadual

4